
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 涂装套色线技改项目－套色车间

建设单位： 宝鸡吉利汽车部件有限公司

编制日期： 二〇二四年九月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宝鸡吉利汽车部件有限公司涂装套色线技改项目－套色车间

项目代码 2312-610361-04-02-784770

建设单位联系人 江阳 联系方式

建设地

/
点 宝鸡市高新区蟠溪镇凤鸣街道9号

地理坐标 （东经107度25分45.672秒，北纬34度19分58.291秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处

理及热处理加工

建设项目
[...]
例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第399
号》，工况100%

/ 40
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

小

涂

车

小涂小件

喷涂烘干1
区/2区燃烧

低氮燃烧

器+15m
高排气筒

颗粒物
0.000882～
0.00111 4.1～4.3 0.005 例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第405
号》，工况100%

3.5 120 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级

达标

二氧化硫 / 3ND 0.016 2.6 550 达标



—28—

间 机废气排

放口
DA015
DA016

氮氧化物 0.0299～0.0415 139～165 0.179 0.77 240 达标

小

涂

车

间

小涂水分

烘干燃烧

器废气排

放口
DA017

低氮燃烧

器+15m
高排气筒

颗粒物
0.000888～
0.0011 4.6～4.38 0.005

例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第409
号》，工况100%

3.5 120
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级

达标

二氧化硫 / 3ND 0.016 2.6 550 达标

氮氧化物 0.0223～0.0235 97～122 0.102 0.77 240 达标

涂

装

车

间

大涂装电

泳强冷2室
废气排放

口DA018

15m高排

气筒
非甲烷总烃

0.00520～
0.00638 0.24～0.29 0.028

例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第401
号》，工况100%

/ 40
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

涂

装

车

间

大涂调漆

间DA019

活性炭

+30m高
排气筒

二甲苯 / 1.5×10-3ND /
例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第406
号》，工况100%

/ 20
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

非甲烷总烃 0.0730～0.0790 0.47～0.50 0.343 / 40 达标

危

废

贮

存

库

危废贮存

库废气排

放口
DA020

活性炭

+15m高
排气筒

非甲烷总烃
0.00227～
0.00336 0.16～0.24 0.015

例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第404
号》，工况100%

/ 40
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

小

涂

车

间

小涂＋小

修室
DA021

活性炭

+15m高
排气筒

非甲烷总烃 0.0226～0.0255 0.52～0.58 0.110 例行监测特瑞智监

[气]字（2023）第414
号》，工况100%

/ 40
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

颗粒物 0.191～0.202 4.4～4.6 0.873 3.5 120 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级
达标

小

涂

车

间

小涂调漆

间废气排

放口
DA022

活性炭

+15m高
排气筒

非甲烷总烃
0.00784～
0.00926 0.41～0.48 0.040

例行监测特瑞智监

[气]字（2023）第413
号》，工况100%

/ 40
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

涂

装

车

间

大涂清漆

喷漆室＋

点修1.2.3.4
＋高压清

洗间
DA023

文丘里水

幕+RTO
燃烧

+40m高
排气筒

二甲苯 / 1.5×10-3ND /

例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第188
号》，工况80%

/ 20 《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

非甲烷总烃 0.122～0.133 1.08～1.14 0.718 / 40 达标

颗粒物 0.570～0.692 7.2～8.6 3.737 3.5 120
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级

达标

二氧化硫 0.317～0.322 4 1.739 2.6 550 达标

氮氧化物 / 3ND 0.206 0.77 240 达标



—29—

涂

装

车

间

大涂电泳

漆烘干

TNV废气

排放口
DA024

TNV热力

焚烧

+15m高
排气筒

非甲烷总烃 0.00502～0.0639 0.45～0.56 0.276
例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第396
号》，工况100%

/ 40
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表1
中汽车整车制造行业标准

达标

颗粒物 0.0685～0.0713 6.0～6.4 0.308 3.5 120
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级

达标

二氧化硫 / 3ND 0.010 2.6 550 达标

氮氧化物 0.685～0.702 60～63 3.033 0.77 240 达标

污

水

处

理

站

污水处理

站废气
DA025

洗涤除臭

塔+干式

除雾箱+
活性炭吸

附+15m

臭气浓度 / 1288～1738 /
例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第439
号》，工况67%

2000

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

达标

氨 0.0683～0.0879 1.71～2.54 0.567 4.9 / 达标

硫化氢
0.00427～
0.00599 0.104～0.150 0.039 0.33 / 达标

动

力

站

房

天然气锅

炉排放口1/
天然气锅

炉排放口2
DA026
DA027

低氮燃烧

器+15m
高排气筒

颗粒物 0.0122～0.0152 3.6～4.2 0.066

例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第396
号》，工况100%

/ 10

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2015）表3燃气锅

炉标准

达标

二氧化硫 / 3ND 0.010 / 20 达标

氮氧化物 0.122～0.145 34～40 0.626 / 50 达标

食

堂
食堂油烟
DA028

静电复合

式油烟净

化器＋

8m高排

烟口

油烟 0.00630～0.0115 1.9 0.012
例行监测特瑞智监

[气]字（2023）第421
号》，工况92%

/ 2.0 《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001） 达标

无

组

织

厂区 非甲烷总烃 / 0.16～0.43 /
例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第412
号》，工况100%

/ 6
《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）附

录A特别排放限值

达标

厂界

二甲苯 / 1.5×10-3ND /
补充监测《监测报告

（SXMC-Q2405004）》
，工况100%

/ 0.3
《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）表3
中标准限值

达标

非甲烷总烃 / 0.08～0.37 2.221
例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第423
号》，工况100%

/ 3 达标

颗粒物 / 0.074～0.083 1.387
补充监测《监测报告

（SXMC-Q2405004）》
，工况100%

/ 1.0 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级
达标

臭气浓度 / ＜10 / 例行监测《特瑞智监

[气]字（2023）第422
号》，工况100%

/ 20（无量

纲） 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
达标

氨 / 0.09～0.19 0.315 / 1.5 达标



—30—

硫化氢 / 0.0036～
0.0071 0.022 / 0.06 达标

备注：①企业现有工程为B级绩效企业，生产工序均位于全密闭负压车间内，工艺废气收集效率按照90%计，根据监测报告（《特瑞智监[气]字（2023）第393号》），“文丘里水幕

＋沸石转轮吸附＋RTO燃烧”去除效率88.0%～89.5%，现有工程处理效率按照88%计。

②根据项目环评验收报告、原辅料成分报告，厂区涂料中主要涉及二甲苯和非甲烷总烃。

③考虑到例行监测报告中二甲苯、二氧化硫、氮氧化物部分在排气筒中未检出，现有工程污染物排放量按照产排污系数法对未检出的污染物进行排放量核算；

④根据现有工程原辅材料用量及成分检测报告，在采取上述措施后，DA007二甲苯排放量0.039t/a、DA019二甲苯排放量0.189t/a、DA023二甲苯排放量0.396t/a，未收集的二甲苯

0.660t/a。

（2）废水

现有工程生产废水全部进入厂区自建污水处理设施（一座，处理规模65m3/h，采用“调节池-混凝反应池-斜管沉淀池-气浮池-混合水

池-水解酸化池-接触氧化池-斜板沉降池”处理工艺），生活污水经化粪池收集处理，经处理后的生产废水（136827m3/a）、生活污水

（43200m3/a）和冷却塔循环冷却废水（1400m3/a）汇同后一起排入市政污水管网进入宝鸡高新科技新城污水处理厂处理。根据现有工程

废水排放量统计，产品满负荷生产运行时排水总量约672m3/d（181427m3/a）。根据2023年11月21日的厂区污水总排口的例行监测报告

（特瑞智监[水]字（2023）第564号、陕聚环监[水]字（2023）第966号），项目废水排放情况如下表所示。

表2-9现有工程废水监测数据

污染物名称 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）
排放标准

限值（mg/L） 名称

pH 7.28（无量纲） / 6-9（无量纲）

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准

COD 73 13.244 500

BOD5 22.7 4.118 300

SS 24 4.354 400

石油类 0.58 0.105 30

氨氮 8.825 1.601 45 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准

由上表可见，现有工程废水排放口排放的各类污染物均能实现达标排放。



—31—

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

（3）噪声

现有工程噪声主要来源于各类生产设备和环保设备、风机等运行噪声，噪

声源强在75dB（A）～90dB（A）之间。建设单位已优选低噪设备，生产设备

置于车间内、采取基础减振、厂房隔声、距离衰减等降噪措施，环保设备、风

机等置于车间外、采取基础减振、软连接、距离衰减等降噪措施。根据2023年

11月21日的厂界噪声例行监测报告（特瑞智监[声]字（2023）第295号），现有

工程厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的3类标准要求数据，监测数据如下表所示。

表2-10厂界噪声监测结果一览表

监测

位置

2023.11.21 标准值

达标情况
昼间dB（A） 夜间dB（A） 昼间dB（A） 夜间dB（A）

北1厂界 57 46 65 55 达标

北2厂界 57 46 65 55 达标

西1厂界 55 45 65 55 达标

西2厂界 54 44 65 55 达标

南1厂界 52 45 65 55 达标

南2厂界 51 46 65 55 达标

东1厂界 55 46 65 55 达标

东2厂界 56 45 65 55 达标

（4）固体废物

现有工程运行期间产生的固废主要有废包装材料、废金属、除尘粉等一般

工业固体废物；在线监测废液、废胶、磷化渣、漆渣、废过滤棉、废活性炭、

污泥、废矿物油、废油桶、废漆桶等包装物、含油棉纱手套等沾染物、废催化

剂和废沸石（根据建设单位提供，由于环保设备技术保密，所涉及的催化剂、

沸石转轮装置和配套的沸石定期由厂家整体进行更换）等危险废物以及生活垃

圾。

现有工程厂区建设一般工业固废暂存间（位于焊装一车间内北侧，面积

2430m2）和危废贮存库（位于套色车间外西侧，占地面积240m2）。一般工业固

废暂存间满足《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》中规定要求，贮存

设施满足“防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐”等环保要求；危废贮存库的

建设满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物识别

标志设置技术规范》（HJ1276-2022）中要求。根据企业固废台账、转运联单等

对现有工程固废产生量统计，结果见下表。



—32—

表2-11项目主要固体废物属性及产排情况一览表

名称 性质 形态
废物

类别
废物代码

产生量

（t/a） 处理处置方法

废包装材料

一般

固废

固态 / 900-999-99 12148 收集后交陕西天夫再

生资源利用有限公

司、宁波浩聚贸易有

限公司物回收处理

废金属 固态 / 900-999-99 307

除尘粉 固态 / 900-999-66 2.595

废胶

危险

废物

固态 HW13 900-014-13 23.7

分类收集，暂存于危

险废物贮存库，委托

陕西绿林环保科技有

限公司、冀东海德堡

（扶风）水泥有限公司

等危险废物处置单位

处置（见附件）

磷化渣 固态 HW17 336-064-17 20.4
漆渣 固态 HW12 900-252-12 298.2

废过滤棉 固态 HW49 900-041-49 10
废活性炭 固态 HW49 900-039-49 35

在线监测废液 液态 HW08 900-047-49 0.2